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URU alm. del - svar på spørgsmål 147 fra Udenrigsudvalget 
stillet den 4. marts 2024 til ministeren for 
udviklingssamarbejde og global klimapolitik. 
 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren kommentere brevet fra UNWRA’s 
generalsekretær, Philippe Lazzarini, til formanden for FN’s 
Generalforsamling dateret den 22. februar 2024, hvori der 
redegøres for Israels ødelæggelse af mere end 150 UNRWA-
faciliteter, hundredvis af dødsfald og obstruktion af UNRWA’s 
arbejde? Og vil regeringen i den forbindelse støtte 
undersøgelser af, hvorvidt Israels handlinger udgør brud på 
folkeretten og krigens love? Der henvises til: 
https://www.un.org/unispal/document/letter-from-the-
commissioner-general-to-ga-22feb-2024/  
 
Svar 
Brevet fra UNRWA’s generalkommissær til forpersonen for 
FN’s Generalforsamling indeholder flere elementer, herunder 
benævnelser af ødelæggelse mod UNRWA-faciliteter, drabstal 
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blandt UNRWA-ansatte og obstruktion af UNRWA’s arbejde 
siden d. 7. oktober. Der er ingen tvivl om, at 
generalkommisærens brev understreger den udfordrende 
kontekst, som UNRWA opererer i.  
 
Konfliktens parter, herunder Israel, har et ansvar for at 
civilbefolkningen ikke sulter eller mangler andre 
grundlæggende fornødenheder, f.eks. mad, drikke og medicin. 
Hvis Israel ikke selv råder over de fornødne ressourcer, er de 
forpligtet til at sikre, at civilbefolkningen i Gaza får de 
livsnødvendige forsyninger ad anden vej. Konfliktens parter er 
desuden under den humanitære folkeret forpligtet til at 
beskytte humanitære aktører og civil infrastruktur. Alle brud 
eller mistanker om brud på den humanitære folkeret bør 
klarlægges og undersøges. Den danske regering bakker derfor 
op om, at der indhentes dokumentation for internationale 
forbrydelser, hvor end de måtte være begået, og at eventuelle 
gerningspersoner retsforfølges. 
 
For så vidt angår igangværende undersøgelser af situationen i 
Gaza bemærkes det, at Den Internationale Straffedomstol 
(ICC) er i færd med at indsamle dokumentation til brug for 
deres verserende undersøgelse af eventuelle forbrydelser, der 
er begået på palæstinensisk territorium og af Hamas i Israel.  
 
Derudover har Sydafrika anlagt sag mod Israel ved Den 
Internationale Domstol (ICJ) for brud på 
folkedrabskonventionen Sydafrika gør gældende, at Israel har 
overtrådt sine forpligtelser gennem handlinger begået mod 
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palæstinensere i Gaza, herunder at Israel ikke har iagttaget 
sine forpligtelser til at forebygge folkedrab. Den 26. januar 
2024 afsagde ICJ en kendelse i sagen, hvori ICJ pålagde Israel 
foreløbige foranstaltninger, som bl.a. indebærer, at Israel 
omgående skal tage effektive skridt til at sikre levering af den 
nødvendige humanitære bistand for at forbedre de kritiske 
livsvilkår for den palæstinensiske befolkning i Gaza. Israel har 
indleveret en rapport til ICJ, hvori de redegør for hvilke tiltag, 
Israel har taget for at efterleve de øvrige foreløbige 
foranstaltninger. Rapporten er forbeholdt sagens parter, og 
Udenrigsministeriet er derfor ikke bekendt med rapportens 
indhold. Fra dansk side forventer vi, at Israel overholder 
domstolens kendelse og efterlever de foreløbige 
foranstaltninger, hvilket vi også har gjort klart over for Israel. 
 
I tillæg hertil har FN en række etablerede mekanismer, der har 
til formål monitorere udviklingen i Israel og Palæstina, 
herunder i FN’s Menneskerettighedsråd (HRC).  

 
 

Med venlig hilsen 
 

Dan Jørgensen 


